

# Aso garšu ceļojumā ar Jurgī

Māra Rone

Apmeklējot vietējos tirdziņus, allaž patīkamas emocijas sagādā atklājums: vai nu tas ir kāds jauns vietējās produkcijas veids, nesen izveidots uzņēmums, vai arī sevi uzņēmējdarbībā pieteicis māražotājs vai amatnieks. Mājražotājs vai amatnieks. Mājražotājs vai amatnieks. Mājražotājs vai amatnieks. Mājražotājs vai amatnieks. Mājražotājs vai amatnieks.

Kad, iesākot sarunu, no Jurgī uzzinājām, ka viņš pats savā no jauna izveidotajā uzņēmējdarbībā tepat Valmierā darbojas tikai otro gadu, aprīnās vērtuma mums likās uz tirgus galda izliktās produkcijas daudzveidība un mūsdienīgi elegants tās fasējums un noformējums. Neskopojoties ar uzslavām par salīdzinoši īsā laikā iespēto, aicinājām Jurgī pastāstīt par savu biznesa ideju un tās īstenošanu.

Jurgis atcerējās: «Mana sirdslieta arvien bijusi ēst gatavošana, tādēļ arī loģiska likās izvēle strādāt par pavāru. Tad atnāca kovids! Pandēmijas pirmais vilnis un tā ierobežojumi uz bremzēm nolika arī ēdināšanas un viesmīlības nozari. Tā nu tu siedi mājā bez darba un domā, kā un kā tālāk darīt. Izdomāju, ka pamēģināšu padarboties ar pipariem. Testa variantā iestādīju pirmos stādus.



**VALMIERĀ, ZIEMAS TIRDZIŅĀ.** Jurgis ir gandarīts par mājāsēdes ietekmē paša radīto uzņēmējdarbību un zīmolu «Asais Pipars». «Vajag tikai uzdrīkstēties un darīt!» – tā Jurgis, aicinot ar viņa produktu palīdzību doties garšas ceļojumā.

Izauga! Novācu ražu, sagatavoju dažādas mērces. Atsauksmes no ēdājiem saņēmu labu labās, tādēļ nodomāju, ka jāķeras šai nodarbei klāt jau daudz nopietnāk un plašāk.»

Izklausās vienkārši, bet to, cik fiziskā darba, laika un uztraukumu tajā visā ieguldīts, zina tikai pats kopējs. Jurgis turpina: «Jaunā sezona iesākās agri un darbīgi. Sasēju 13 dažādu populārāko šķirņu piparus un izaudzēju 160 stādus. Tie bija divās siltumnīcās mājās Valmierā un divās siltumnīcās pie omes Mūrmuižā. Tā nu nepārtraukti skraidīju no vienas vietas uz otru, lai augus laikus aplaistītu un apkoptu. Izauga pat vareni. Tā, piemēram, tikai no 60 Halapenjo šķirnes stādiem noņēmu 80 kg brangu ražu. Sākotnēji ar lielu šķirņu skaitu vēl neaizraujos, jo pagaidām testēju – kā kura šķirne aug un pieņem mūsu klimatiskos apstākļus. Vienu gan varu droši teikt – asais čili pipars arī Latvijā aug griezdamies.

Gatavojot piparu produkciju, maksimāli cenšos izmantot visu iespējamo no pašu zemītes: piparus izaudzēju pats, bet vispārējās ražošanai nepiecieša-



**MARINĒTI HALAPENJO.** Viss paša iesēts, pikēts, audzēts, novākts, sagriezts un burkā pildīts. Ārijas Romanovskas foto

mās izejvielas iepērk no vietējiem apkārtnes zemniekiem, cik vien sezona to ļauj. Cik vien varu, visu cenšos izdarīt saviem spēkiem, tādēļ jau februārī piparu sēklas lieku zemē, jo līdz ražas vākšanai septembrī un oktobrī pipariem nepieciešami septiņi augšanas un ražas briedināšanas mēneši. Pats arī visu produktu receptes izdomāju un visu raču, taču, kad mien steidzami ir nepieciešamas palīgu rokas, tā man talkā nāk ģimene.

Pagaidām man ir bijuši tikai divi klātie tirdziņi – Straupes Plāci un šis – Valmierā. Pircēju izvēlei piedāvāju: saldo čili mērci, marinētus Halapenjo piparus, mango/Habanero mērci, ābolu/ čili mērci, biešu adziku, burkānu adziku un ķirbju čatniju. Jūtot pircēju interesi gan e-vidē, gan arī tirdziņos par produkciju, saprotu, ka manai uzņēmējdarbībai šajā jomā ir nākotne. Nevajag baidīties, un ir jādara!»

## Apbalvo par sekmīgu darbu nozarē

Māra Rone

Aizvadītajā nedēļā zemkopības ministrs Kaspars Gerhards ar Zemkopības ministrijas (ZM) augstāko apbalvojumu – medaļu «Par centību» – apbalvoja pavisam 35 lauksaimniekus, mežsaimniekus, zivsaimniekus, pārtikas aprītes darbiniekus un ZM pārstāvošo nozaru strādājošos valsts pārvaldē.

Šo apbalvojumu kopš 1997. gada izmanto, piešķir darbiniekiem par ilggadēju, sekmīgu un mērķtiecīgu darbu lauksaimniecībā, pārtikas aprītes, mežsaimniecībā, zivsaimniecībā un valsts pārvaldē. To piešķir arī cilvēkiem, kuri aktīvi ie-

saistās Latvijas lauku attīstībā un alternatīvajos lauku attīstības veidos, veicinot nodarbinātību reģionos.

Zemkopības ministrijas speciālistes Rūtas Rudzītes «Liesmai» atsūtītajā informācijā ar pievienoto apbalvoto sarakstu atradām tajā arī dažus mūsu reģionā strādājošos. Viņu vidū: Valsts meža dienesta Ziemeļvidzemes virsmežniecības Sallacgrīvas nodaļas mežzinis Mārtiņš Puriņš, SIA «Zirgaudzētava Kocēni» īpašniece Dace Stūre, Valsts meža dienesta Ziemeļvidzemes virsmežniecības inženieris vides aizsardzības jautājumos Kaspars Berņš un Valsts meža dienesta Centrālvidzemes virsmežniecības inženieris medību jautājumos Andrejs Strods.



**DACE STŪRE.** Kopā ar SIA «Zirgaudzētava Kocēni» otru līdzīpašnieci Maiju Kleinbergu viņas ir ne tikai mērķtiecīgi attīstījušas un modernizējušas savu zirgkopības uzņēmumu, bet arī, organizējot dažāda mēroga un līmeņa sacensības, nesušas Kocēnu un Latvijas vārdu pasaulē. Dace ir ne tikai zinoša trenere, bet arī aktīva pajūgu braukšanas sacensību dalībniece. Nu viņa saviem daudzajiem apbalvojumiem pelnīti var pievienot arī Zemkopības ministrijas medaļu «Par centību». Apsveicam! Ārijas Romanovskas foto

## LLKA vērtē 2021. gadu

Aizejošais 2021. gads pēc vairāku gadu klusuma perioda liellopu audzētāju kooperācijas jomā nesis jaunas vēsmas, jo gada sākumā ir dibināti divi jauni kooperatīvi – «GreenBeef.Lv» un «LATVIJAS LIELLOPS», kuri ir iestājušies arī Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācijā (LLKA).

Kooperatīvā «GreenBeef.Lv» pašlaik ir apvienojušās 10 saimniecības, kuru kopīgā misija ir redzēt katras ģimenes virtuvē tīru un uzturvērtīgām gaļas liellopus ganībās pēc visaugstākajām labturības prasībām. Kooperatīvs ar internetveikala starpniecību veic nogatavinātas liellopa gaļas piegādi Rīgā un Pierīgā.

Savukārt kooperatīvs «LATVIJAS LIELLOPS» apvieno 11 gaļas liellopu audzētājus no visas Latvijas teritorijas, kuru mērķis ir nodrošināt kvalitatīvu, ar zāles lopbarību nobarotu liellopu gaļu vietējiem Latvijas patērētājiem. Daļa saimniecību ir bioloģiski sertificētas, bet daļa saimnieku pēc integrētās lauksaimniecības principiem.

Aktivitate aizsākusies arī bioloģiskās graudaudzēšanas un sēklkopības jomā – 2021. gada otrajā pusē LLKA uzņēma bioloģisko graudaudzētāju kooperatīvu «BIO DRUVA», kas apvieno 16 bioloģiskās graudaudzēšanas un sēklkopības ražotājus ar mērķi eksportēt parāzotā produkciju. Šā kooperatīva biedru saimniecības darbojas Vidzemes un Latgales novados.

2021. gada otrā pusē pēc ilgiem laikiem pozitīvu pavērsienu sniedza piena ražotājiem, jo, atbilstoši Lauksaimniecības datu centra sniegtajai informācijai, piena nozares atbilstīgās kooperatīvās sabiedrības kopš 2021. gada jūnija līdz novembrim saviem biedriem – piena ražotājiem – maksājušas Latvijā visaugstāko vidējo iepirkuma cenu par svaigpienu, novembrī sasniežot 0,36564 EUR/kg (bez PVN).

Diemžēl arī 2021. gadā Covid-19 izraisītā pandēmija turpināja atstāt savu ietekmi ikvienā dzīves jomā, un līdzās pandēmijas radītajam sekām kā smags papildu trieciens gada izskaņā ir nācis straujais inflācijas kāpums, kas rada ķēdes reakciju un atstāj negatīvu ietekmi gan uz valsts tautsaimniecību kopumā, gan arī uz katru mājāsaimniecību, tostarp sadārdzina lauksaimniecības nozarē izmantotos resursus, kā degvielu, elektroenerģiju, gāzi. Ņemot vērā, ka inflācijas kāpuma prognozes nav iepriecinošas arī uz priekšdienām, tas izraisa bažas par stabilitāti un attīstību Latvijas tautsaimniecības kontekstā.

LLKA jaunā, 2022. gada mērķis ir turpināt darbu pie 2021. gadā iesāktajām aktivitātēm – liellopu audzētāju kooperācijas attīstīšanas un māražotāju kooperācijas veicināšanas citos Latvijas novados. LLKA plāno turpināt aktīvi strādāt kooperatīvu vadītāju un darbinieku izglītības jomā, kā arī kooperācijas idejas popularizēšanā lauksaimnieku, meža īpašnieku un māražotāju vidū. Tāpat gaidāms atspēriens graudu audzētāju kooperācijas jomā, jo nākamajā gadā paredzēts intensīvs darbs pie zirņu proteīna ražošanas izveides, kas radīs pievienoto vērtību Latvijas lauksaimnieku saražotajiem zirņiem.

Sanita Putniņa,  
LLKA